® recomandăm Onor, preoțimi și dispunem
sa fie procurată oficial pentru toate bibliotecile
din eparhie: parohiale, seminarială și eparhială.

Se poate procura dela autor cu prețul
bagatel de zece lei. H *

Arad, din ședința consistorială a senatului
bisericesc ținută în 30 Mai (12 Iunie) 1924.

Consistorul ort. rom. din Arad.

Nr. 2034/924.
Comunicat

Inobilarea poporului nostru și schimbarea în
bine a deprinderilor lui de toate zilele.

(Urmare.)

Munca preotului de azi să poate asămăna cu o
luminare aprinsă într’un Ioc bătut de vânt.

Le recomandăm Onor, preoțimi și dispu
nem să fie procurate oficial pentru toate bibli
otecile din eparhie parohiale, serninariaie și
eparhială.

Totodată poftim Onor, preoțime să în
demne stăruitor și pe credincioșii noștri să
cumpere broșurile din chestiune, cari se pot
procura dela autor.

Arad, din ședința consistorială a senatului
bisericesc ținută în 30 Mai (12 Iunie) 1924.

Consistorul ort. rom. din Arad.

Nr. 26 BISERICA Șl ȘCOALA Pag. 3

ca

ce

observe

Am
Aspecte din viata Engleză".,. Acolo ni-se

arată Englezii, ca o „nație de școlari", toți învață,
toți lucră, toți crează, nu sunt numai îndrumători, ci
organizatori. In materie de educație iau contact cu
viața.

Pag. 8 biserica și școala Nr. 26

sau

la oficiul parohial.

Licitațiune minuendă.

ss. Costandin Dure,
preot, notar ad hoc.

a.
con-

In baza rezoluției Ven. Consistor ort. rom. din
Arad, No. 2204/1924, prin aceasta se escrie licitație
minuendă, care se va ține în Galșa, Duminecă la
7/20 Iulie 1924 orele 2 după amiaz, pentru darea în
întreprindere a renovărilor necesare la biserica ort.
rom. din Galșa.

Prețul de esclamare e 209.597 Lei.
Reflectanții, — cari numai diplomați pot să fie,

— î-și vor nainta ofertele în scris, adnexând în nu
merar sau în hârtii de valoare vadiu de 5% dela
prețul de exclamare.

Comitetul parohial î-și rezervă dreptul de a da

lucrările de renovare acelui întreprinzător, în care va
avea mai mare încredere, fără considerare la rezul
tatul licitației.

Reflectanții nu pot reclama spese de drum
diurne pentru participarea la licitație.

Condițiunile speciale, planul și devizul speselor
de renovare se pot vedea la oficiul parohial ort. rom.
din Galșa (jud. Arad), în fiecare zi între orele 7—12,
până în preziua terminului fixat pentru licitațiune.

Galșa, la 16/29 Iunie 1924.
Comitetul parohial.

Licitațiune minuendă.
în baza înaltului act, al Venerabilului Consistor

din Arad, Nr. 2203/1924 pentru predarea în lucrare a
renovărilor, reclămate la edificiul bis. ort. rom. din
comuna Mănăștur, (plasa Vinga) să escrie licitațiune
minuendă, care se va ținea la 30 Iunie (13 Iulie)
1924 oarele 10 a. m.

Prețul esclamării: 92.139 Lei 20 bani.
Specificarea lucrărilor devizul de spese, și con

dițiunile să pot vedea la oficiul paroh, ort. rom.’din loc.
Reflectanții au a depune înainte de licitațiune,

vadiul de 10% în bani gata, ori hârtie de valoare; pre
cum și a subscrie un act, prin care declară că, cu
nosc condițiunile și devizul de spese.

Reflectanții nu-și pot forma spese de drum și
viatec.

Parohiei îi stă în drept, fără considerare Ia rezul
tatul licitațiunei a preda lucrările acelui întreprinză
tor, în care are mai multă garanță.

Mănăștur, la 16/29 Iunie 1924.
Comitetul parohial.

Redactor responzabil: SIMI0N STANA asesor consistorial
_____________ Censurat: Prefectura Județului._________

Tiparul și editura tipografiei diecezane ortodoxe române din Arad. — 1149

2. Căpfușirea zidului tâmplei (catapetezmei) cu
parapet de lemn sculptat și

3.